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Záverečný účet obce za rok 2019 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2019  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2019. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a  kapitálový  rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa  13.12.2018 uznesením č.22/2018. 

Rozpočet bol zmenený štyri krát: 

- prvá zmena schválená  ku dňu 31.03.2019 – zaradenie prostriedkov ŠR a granty, presun 

prostriedkov v rámci EK 

- druhá zmena  ku dňu 30.06.2019 – Uznesenie č. 25/2019 

- tretia zmena schválená  dňa 30.09.2019 – Uznesenie č.32/2019  

- štvrtá  zmena  ku dňu 31.12.2019 -  Uznesenie č. 41/2019 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2019  

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 1 677 432,00 3 151 868,27 

z toho :   

Bežné príjmy 1 622 432,00 2 970 810,85 

Kapitálové príjmy 0,00 27 224,70 

Finančné príjmy 0,00  56 881,34 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 55 000,00 96 951,38 

Výdavky celkom 1 677 432,00 1 916 757,19 

z toho :   

Bežné výdavky 668 610,00 687 379,39 

Kapitálové výdavky 303 822,00 391 268,33 

Finančné výdavky 0,00 0,00 

Výdavky RO s právnou subjekivitou 705 000,00 838 109,47 

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 49 188,41 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019  
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

3 151 868,27 3 144 351,29 99,76 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 3 151 868,27 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 

v sume 3 144 351,29 EUR, čo predstavuje  99,76  % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy obce 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

2 970 810,85 2 963 293,87 99,75 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 2 970 810,85 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

2 963 293,87  EUR, čo predstavuje  99,75 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

2 295 561,50  2 292 180,56 99,85 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 640 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2019 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 638 846,07 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 99,82  %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 558 660,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 556 458,71 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,60 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 24 033,03 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 532 265,63  EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 160,05 

EUR. K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 193,47  EUR. 

 

Daň za psa  z rozpočtovaných 575,- € bol skutočný príjem 573,18 €, čo predstavuje 99,68 %. 

Nedoplatky na dani za psa predstavujú sumu 10,20 €.  

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad z rozpočtovaných 12 800,- € bol 

skutočný príjem 12 776,10 €, čo predstavuje 99,81 %. Nedoplatky na poplatku za komunálny 

odpad predstavujú sumu 240,00 €. 

Poplatok za rozvoj z rozpočtovaných 1 083 526,50 € bol skutočný príjem 1 083 526,50 €, čo 

predstavuje 100,00 %.  

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

28 310,00 25 719,15 90,48 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 5 680,.- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 5 490,92 EUR, čo je 

96,67  % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem  z prenajatých pozemkov v sume 220,00 

EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 5 270,92  EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 22 630,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 20 228,23  EUR, čo 

je 89,39  % plnenie. Jedná sa o správne poplatky, za vyhlasovanie v MR, poplatky za donášku 

obedov, predaj nádob na odpad, poplatok za MŠ, za znečisťovanie ovzdušia. 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

5 470,00 3 924,81 71,75 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 5 470,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

3 924,81 EUR, čo predstavuje 71,75 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek z RZ ZDP.  

 

d) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 641 469,35 EUR bol skutočný príjem vo výške 

641 469,35  EUR, čo predstavuje 100,0 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Nadácia spoločne pre región Žilina        1 225,81 Pomôcky pre MŠ 

Dobrovoľná PO SR        1 400,00 Grant pre DHZ – nákup materiálu 

Fond na podporu umenia - knižnica        1 000,00 Knihy do knižnice 

Okresný úrad Žilina – školský odbor    599 440,00 Dotácia na prevádzku ZŠ 

Okresný úrad Žilina – školský odbor        3 171,00 Dotácia na prevádzku MŠ 

UPSVaR – dotácia pre ZŠ           257,88 Dotácia na zamestn.kuchárky 

ŠR – prenesený výkon štátnej správy        2 515,84 Stav.úrad, pozemné komunikácie, 

register obyvateľov ,register 

adries, životné prostredie 

UPSVaR – dotácia strava MŠ a ZŠ       30 621,60   Príspevok strava zo ŠR 

Okresný úrad Žilina – org.odbor         1 159,78 Voľby prezident 

Okresný úrad Žilina – org.odbor            677,44 Voľby EP 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

27 224,70 27 224,70 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 27 224,70 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 

v sume 27 224,70 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 27 224,70 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 27 224,70 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % plnenie. 
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Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Nadácia Kia Motors Slovakia  14 224,70 Výmena sklobetónových stien ZŠ  

SFZ  10 000,00 Zavlažovací systém ŠK 

Transfér z iných obcí – Nededza, KL    3 000,00 Zakúpenie vybavenie pre ŠJ 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

56 881,34 56 881,34 100,00 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 56 881,34 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2019 v sume 56 881,34 EUR, čo predstavuje  100,0 % plnenie.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 13/2019 zo dňa 14.5.2019 bolo schválené použitie 

rezervného fondu. V skutočnosti bolo plnenie v sume 55 220,43 EUR. V roku 2019 boli použité 

aj nevyčerpané prostriedky z minulého roka v sume 1 660,91  EUR 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  ZŠ Gbeľany 

 

Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

96 951,38                   96 951,38                 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 96 951,38 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

96 951,38  EUR, čo predstavuje  100,00% plnenie.  Jedná sa o príjmy z poplatkov za ŠKD, za 

stravné, dotácia zo ŠR na stravu, príjem z dobropisov. 

 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019  
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

1 916 757,19                1 613 384,82                      84,17 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 916 757,19 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 1 613 384,82 EUR, čo predstavuje 84,17 % čerpanie.  

 

 

1. Bežné výdavky obce 

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2019 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

687 379,39                   587 778,64                 85,51 
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Z rozpočtovaných bežných výdavkov 687 379,39 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 587 778,64 EUR, čo predstavuje  85,81 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 229 623,36 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 

208 555,67  EUR, čo je 90,82  % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  

Spoločného stavebného úradu, Spoločného školského úradu, opatrovateľskej služby a 

pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 94 588,91 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 

88 914,92, čo je 94,0  % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 296 214,31 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 

227 127,76  EUR, čo je 76,68 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, 

ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom a ostatné tovary a služby. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 66 952,81 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 

63 180,29  EUR, čo predstavuje  94,36 % čerpanie. Jedná sa hlavne o dotáciu pre ŠK Gbeľany, 

úhrada členských príspevkov, poplatky spoločným úradom, príspevky jednotlivcom, uvítanie 

detí do života, stravovanie dôchodcov.     

 

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

391 268,33                   186 815,73                 47,75 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 391 268,33 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 186 815,73  EUR, čo predstavuje  47,75  % čerpanie.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 Prípravná a projektová dokumentácia  DSS, geologický prieskum 

Z rozpočtovaných 38 520,- EUR bolo skutočne vyčerpané 38 520,- EUR, čo predstavuje 100 %   

 Prípravné práce pre stavbu DSS 
Z rozpočtovaných 9 422,43 ,- € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 9 422,43 €, čo 

predstavuje 100 % čerpanie. 

 Protipovodňové opatrenia v dolnej časti obce 

Z rozpočtovaných  49 050,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 21 082,77  

EUR, čo predstavuje 43  % čerpanie.  

 Zakúpenie traktorového samo nakladacieho sypača 

Z rozpočtovaných  50 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 7 833,72 

EUR, čo predstavuje 15,67  % čerpanie.  

 ZŠ - Rekonštrukcia kotolne 

Z rozpočtovaných  45 798,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 45 798,- EUR, 

čo predstavuje 100  % čerpanie.  

 ZŠ – výmena sklobetónových stien v telocvični 

Jedná sa o poskytnutý grant z Nadácie Kia Motors Slovakia  vo výške14 224,70 €. 

 Zariadenia pre vybavenie školskej jedálne 
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Z rozpočtovaných  9 000,-  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 8 784,00 EUR, 

čo predstavuje 97  % čerpanie, z toho poskytnutá spoluúčasť z obcí vo výške 3 000,- €.  

 Kamerový systém v obci 

Z rozpočtovaných  20 000,. EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 19 811,20  

EUR, čo predstavuje 99 % čerpanie. 

 ŠK – zavlažovací systém ihriska 

Z rozpočtovaných  15 000,-  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 14 851,95 

EUR, čo predstavuje 99  % čerpanie, z toho grant zo SFZ vo výške 10 000,- €.  

 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

0                 680,98                0 

 

V roku 2019 bolo uskutočnené vrátenie finančnej zábezpeky z roku 2018.  

 

 

4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: ZŠ Gbeľany 

 

 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

838 109,47                  838 109,47                        100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 838 109,47  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 838 109,47  EUR, čo predstavuje 100,0 % čerpanie.  

 

Bežné výdavky boli čerpané na mzdy, odvody a prevádzku ZŠ s právnou subjektivitou, 

prevádzku školskej družiny a školskej jedálne.   

Výdavky na mzdy predstavovali čiastku 471 117,02 €, odvody z miezd 164 175,00 €, tovary 

a služby 171 341,05 € a bežné transfery 31 476,40 €. 
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4. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2019 
 

 

   

 
    

 
Hospodárenie obce 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

 
    

 
Bežné  príjmy spolu 3 058 293,76 

 
z toho : bežné príjmy obce  2 963 293,87 

 
             bežné príjmy RO     94 999,89 

 
Bežné výdavky spolu 1 425 888,11 

 
z toho : bežné výdavky  obce    587 778,64 

 
             bežné výdavky  RO   838 109,47 

 
Bežný rozpočet 1 632 405,65 

 
Kapitálové  príjmy spolu  27 224,70 

 
z toho : kapitálové  príjmy obce    27 224,70 

 
             kapitálové  príjmy RO 0,00 

 
Kapitálové  výdavky spolu 186 815,73 

 
z toho : kapitálové  výdavky  obce  186 815,73 

 
             kapitálové  výdavky  RO     0,00 

 
Kapitálový rozpočet  -159 591,03 

 
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 1 472 814,62 

 
Vylúčenie z prebytku  1 091 712,61 

 
Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu   381 102,01 

 
Príjmy z finančných operácií      58 832,83 

 
Výdavky z finančných operácií     0,00 

 
Rozdiel finančných operácií      58 832,83 

 
PRÍJMY  SPOLU 3 144 351,29 

 
VÝDAVKY  SPOLU 1 612 703,84 

 
Hospodárenie obce 1 531 647,45 

 
Vylúčenie z prebytku  1 091 712,61 

 
Upravené hospodárenie obce    439 934,84 
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Prebytok rozpočtu v sume 1 472 814,62 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 1 091 712,61 EUR  navrhujeme   použiť 

na :   

- tvorbu rezervného fondu vo výške 381 102,01 EUR 

 

 

Zostatok finančných operácií v sume 58 832,83  EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov navrhujeme použiť na : 

 

- tvorbu rezervného fondu                               58 832,83 EUR 

         

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  5 806,10 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  5 806,10 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od Nadácie Pontis pre MŠ, podľa 

ustanovenia  § 5 ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

v sume 1 225,81 EUR,)  

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume 1 154,20 EUR,  

d) nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj podľa zákona č.447/2015 Z. z. 

o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 

1 083 526,50 EUR, 

 

 

           Celkom finančné prostriedky, ktoré sa z prebytku hospodárenia vylučujú predstavujú 

sumu  1 091 712,61 €.  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2019 vo výške 

                                                       

  

 439 934,84 EUR.  
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5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019  302 301,56 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

  49 200,06 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.13/2019 zo dňa 14.05.2019 

 - stavebné práce „Výstavba DSS a pošty“       

 - rekonštrukcia kotolne v ZŠ 

 

 

  9 422,43   

45 798,00 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2019 296 281,19 

 

 

 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje vnútorný predpis obce Gbeľany. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019     1 358,39   

Prírastky - povinný prídel – 1,25    %                                                 2 224,28     

               - ostatné prírastky             0,00   

Úbytky   - závodné stravovanie                           2 818,74   

               - ostatné úbytky                                                         420,00    

KZ k 31.12.2019          343,93 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      12 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2019  v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Majetok spolu 5 624 501,24 7 087 247,76 

Neobežný majetok spolu 4 510 644,28 4 522 336,26 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok     14 932,00      20 012,00 
Dlhodobý hmotný majetok  4 281 271,53 4 287 883,51 
Dlhodobý finančný majetok     214 440,75   214 440,75 

Obežný majetok spolu 1 111 811,56 2 562 413,62 
z toho :   

Zásoby        1 110,87         1 471,50 
Zúčtovanie medzi subjektami VS    526 720,76     508 323,42 
Krátkodobé pohľadávky         4 451,85        3 282,98 
Finančné účty     579 528,08 2 049 335,72 

Časové rozlíšenie         2 045,40      2 497,88 

 

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2019 v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 624 501,24 7 087 247,76 

Vlastné imanie  3 829 784,61 5 333 010,04 
z toho :   
Výsledok hospodárenia  3 829 784,61 5 333 010,04 

Záväzky      32 664,01      36 493,75 
z toho :   

Rezervy        1 120,00       1 656,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS       1 852,20       5 806,10 
Dlhodobé záväzky       1 358,39          343,93 
Krátkodobé záväzky     28 333,42     28 687,72 
Bankové úvery a výpomoci              0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 1 762 052,62 1 717 743,97 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019 
 

Stav záväzkov k 31.12.2019    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2019 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 4 235,25 4 235,25  

- zamestnancom 12 549,50 12 549,50  

- poisťovniam  8 613,99 8 613,99  

- daňovému úradu 1 930,70 1 930,70  

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00  

- bankám 0,00 0,00  

- štátnym fondom 0,00 0,00  

- ostatné záväzky 1 358,28 1 358,28  

Záväzky spolu k 31.12.2019 28 687,72 28 687,72 0,00 
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8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 11/2012 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie  

BV, KV 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

ŠK Gbeľany – bežné výdavky na činnosť 40 100,00 40 100,00 0,00 

 

K 31.12.2019 bola vyúčtovaná poskytnutá dotácia, ktoré bola poskytnuté v súlade so VZN č. 

11/2012  o dotáciách. 

 

 

9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO – ZŠ Gbeľany 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ Gbeľany vl.prostr 31 642,98  31 642,98 0 

OK pre ŠJ a ŠKD 120 000,00  119 981,6 18,40 

Stravné-potraviny 43 591,44  43 591,44 0 

Celkom                 195 234,42 195 216,02 18,40 

 

Rozdiel 18,40 vznikol z opráv zúčtovania KZ RO voči obci.  
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- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy - zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ Gbeľany 643 586,35     642 893,45 692,90 

 

Rozdiel vo výške 692,90  bol ponechaný na účte zriaďovateľa a bude vrátený RO v roku 2020 – 

jedná sa o nevyčerpané dopravné. 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

- Obec nemá zriadené príspevkové organizácie  

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Obec nemá založené právnické osoby 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu  

Bežné výdavky 

Kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

ÚPSVaR Žilina - BV Prispevok strava žiaci      30 621,60       25 508,40           5 113,20 

Okresný úrad Žilina – 

školský odbor - BV 

Dotácia na prevádzku 

ZŠ-BV 

   643 586,35     642 893,45 692,90 

Okresný úrad Žilina – 

školský odbor - BV 

Dotácia na prevádzku 

MŠ - BV 

       3 171,00         3 171,00 0,00 

ŠR – prenesený výkon štátnej 

správy - BV 

Stav.úrad,pozemné 

komunikácie,register 

obyvateľov, register 

adries,životné 

prostredie - BV 

       2 515,84        2 515,84 0,00 

Okresný úrad Žilina – 

org.odbor - BV 

Voľby – prezident a 

EP 

        1 837,22        1 837,22    0,00 

 

Zostatok finančných  prostriedkov vo výške  692,90  bol ponechaný na účte zriaďovateľa a bude 

vrátený RO v roku 2020 – jedná sa o nevyčerpané dopravné, rozdiel vo výške 5 113,20 je 

nevyčerpaný príspevok na stravu pre žiakov ZŠ a MŠ. 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2019 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec neposkytla z rozpočtu financie iným obciam  

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec nemá finančné vzťahy voči VÚC 
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